MAT-JP-2302817-1.0-04/2023

2023年 5月

医療関係者 各位

サノフィ株式会社

抗糖尿病剤『インスリン リスプロ BS注ソロスター® HU「サノフィ」』

供給に関するお詫び

謹啓

時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は弊社製品に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、弊社が製造販売しております『インスリン リスプロ BS注ソロスター® HU「サノフィ」』（一般名：イ

ンスリン リスプロ（遺伝子組換え）［インスリン リスプロ後続１］注射液）に関しまして、弊社海外製造元

からの供給が遅延しているため、現在の出荷状況が続いた場合5月8日以降本剤の弊社の在庫が消尽し、卸様

への出荷停止が避けられない可能性が非常に高い状況になっております。患者様に本剤が全く行き渡らず治

療に影響を及ぼすような状況を可能な限り避けるために、各卸様と連携して参りますとともに、このような

状況にも拘わらず誠に勝手なお願いではございますが、医療機関様での在庫調整へのご協力をお願い申し上

げます。

しかしながら、この期間におきまして、万が一患者様に本剤が行き届かない状況が生じました際には、次項

にお示しします代替候補品のご処方をご検討頂けますよう、お願い申し上げます。

なお、現在のところ追加ロットの卸様への出荷が可能となるのは5月下旬となる見込みですが、一日も早く供

給を再開できるよう、最大限取り組んで参ります。今後の供給再開につきましては正確な時期が判明次第、

後日改めてご案内申し上げます。

医療関係者の皆様には、多大なるご迷惑をお掛けすることになりましたこと、ならびに直前でのご案内とな

りましたことを心よりお詫び申し上げます。

製薬会社としての重要な使命であります医薬品の安定供給が確保できず、医療関係者の皆様ならびに患者様

やそのご家族に深くお詫びを申し上げますとともに、何卒事情ご賢察の上、ご理解とご協力を賜りますよう

お願い申し上げます。

謹白

記

製品名 包装単位 統一商品コード

抗糖尿病剤

インスリン リスプロ BS注ソロスター®

HU「サノフィ」

3mL x 2 本 199324079

【出荷状況・対応状況】

出荷量 ： C「出荷停止」、 製造販売業者の対応状況：⑤「供給停止」

MAT-JP-2302817-1.0-04/2023

【代替候補品】

以下に記載のインスリンをインスリン リスプロ BS注ソロスター® HU「サノフィ」の代替品として処方頂く

際には、血糖変動にご留意頂き、また各デバイスの操作方法につきましてもご指導頂きますようお願い申し上

げます。

① 同成分

製品名 包装単位 統一商品コード 製造販売元

インスリン リスプロ BS 注

カート HU「サノフィ」
3mL×2 カートリッジ 199324093 サノフィ株式会社

ヒューマログ®注ミリオペン®*
3mL（100 単位/mL）

：2 本
428879905

日本イーライリリー

株式会社

*ヒューマログ®注ミリオペンを代替インスリンとしてご使用された患者様につきましては、当該製品の流通

が再開されましたら、当該製品へお戻し頂けますようお願い申し上げます。

② 同カテゴリー

製品名 包装単位 統一商品コード 製造販売元

インスリン アスパルト BS注

ソロスター® NR「サノフィ」
3mL×2 本 199324659

サノフィ株式会社
インスリン アスパルト BS注

カート NR「サノフィ」
3mL×2 カートリッジ 199324666

アピドラ®注ソロスター®  3mL×2 本 199102677

アピドラ®注カート 3mL×2 本 199102653

ノボラピッド®注フレックスタッチ®
3mL（100 単位/mL）

：2 本
616003242

ノボ ノルディスク

ファーマ株式会社
ノボラピッド®注フレックスペン®

3mL（100 単位/mL）

：2 本
616002467

以上

＜本件に対するお問合わせ先＞

サノフィ株式会社 くすり相談室

電話番号 0120-109-905（フリーダイヤル） 月～金 9:00～17:00 （祝日・会社休日を除く）